令和３年第２回臨時会

南伊豆町議会会議録

令 和 ３ 年  ３ 月 24日  開 会

令 和 ３ 年  ３ 月 24日  閉 会

南 伊 豆 町 議 会

令和３年第２回南伊豆町議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （３月２４日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名…………………………………１

○職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………………２

○開会宣告………………………………………………………………………………………………３

○議事日程説明…………………………………………………………………………………………３

○開議宣告………………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………３

○会期の決定……………………………………………………………………………………………３

○議第４３号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………４

○閉議及び閉会宣告……………………………………………………………………………………６

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

令和３年３月臨時町議会

（第１日 ３月 24 日）

－1－

令和３年第２回南伊豆町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                     令和３年３月２４日（水）午前９時３０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議第４３号 令和３年度南伊豆町一般会計補正予算（第１号）について

─────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  黒 田 利貴男 君      ２番  宮 田 和 彦 君

     ３番  比野下 文 男 君      ４番  加 畑   毅 君

     ５番  谷     正 君      ６番  長 田 美喜彦 君

     ７番  稲 葉 勝 男 君      ８番  清 水 清 一 君

     ９番  漆 田   修 君     １０番  齋 藤   要 君

    １１番  横 嶋 隆 二 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 岡 部 克 仁 君 副 町 長 橋 本 元 治 君

教 育 長 佐 野   薫 君 総 務 課 長 渡 邊 雅 之 君

企 画 課 長 菰 田 一 郎 君 地方創生室長 勝 田 智 史 君

地域整備課長 飯 田 満寿雄 君 商工観光課長 齋 藤 重 広 君

町 民 課 長 髙 野 喜久美 君 健康増進課長 山 田 日 好 君

福祉介護課長 髙 橋 健 一 君 教 育 委 員 会
事 務 局 長

大 野 孝 行 君

－2－

生活環境課長 高 野 克 巳 君 会 計 管 理 者 佐 藤 由紀子 君

─────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 佐 藤 禎 明   係 長 内 藤 彰 一

－3－

開会 午前９時３０分

◎開会宣告

○議長（清水清一君） おはようございます。

  定刻になりました。ただいまの出席議員は11名です。定足数に達しております。

  これより、令和３年第２回南伊豆町議会臨時会を開会いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程説明

○議長（清水清一君） 議事日程は、印刷配付したとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎開議宣告

○議長（清水清一君） これより、本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（清水清一君） 日程第１、会議録署名議員を指名します。

  南伊豆町議会会議規則の定めるところにより、議長が指名します。

    ３番議員  比野下 文 男 君

    ４番議員  加 畑   毅 君

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（清水清一君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

－4－

  お諮りします。臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（清水清一君） 異議ないものと認めます。

  よって、会期は３月24日、本日１日限りと決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議第４３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（清水清一君） これより議案審議に入ります。

  議第43号 令和３年度南伊豆町一般会計補正予算（第１号）を議題とします。

  提案説明を求めます。

  町長。

〔町長 岡部克仁君登壇〕

○町長（岡部克仁君） おはようございます。

  議第43号の提案理由を申し上げます。

  本議案は、新型コロナウイルスワクチン接種事業など感染症予防対策を実施するために必

要な経費の計上が主な内容であり、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２億7,412万

8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ52億1,012万8,000円とするものでありま

す。

  歳出の主なものは、総務費の総務管理費に１億4,563万6,000円、衛生費の保健衛生費に

5,043万1,000円、教育費の保健体育費に6,000万円などそれぞれ追加するものであります。

  また、これら歳出に対応する財源として、国庫負担金2,277万円、国庫補助金２億5,196万

円、県補助金769万8,000円などを追加するものであります。

  詳細については総務課長から説明させますので、ご審議のほどよろしくお願い申し上げま

す。

○議長（清水清一君） 提案説明を終わります。

  内容説明を求めます。

  総務課長。

〔総務課長 渡邊雅之君登壇〕

－5－

○総務課長（渡邊雅之君） それでは、議第43号の内容説明を申し上げます。

  補正予算書の１ページをご覧いただきたいと思います。

  第１条に記載のとおり、歳入歳出予算の総額に２億7,412万8,000円を追加し、予算の総額

を52億1,012万8,000円としたいものでございます。

  それでは、歳出に係ります主な補正項目とその財源についてご説明をさせていただきます。

  予算書の12、13ページをご覧いただきたいと思います。

  ２款総務費の１項12目地域づくり推進費の地方創生事業には、新型コロナウイルス感染症

対応地方創生臨時交付金の第３次交付分を充当して感染症拡大防止対策を実施するため、１

億4,296万1,000円を増額いたしました。主なものは、都市部から地方への新たな人の流れを

つくり出すため、新たに創設された地方創生テレワーク交付金も併用し、サテライトオフィ

ス環境整備を実施する事業に１億1,121万1,000円を計上、うち3,621万1,000円は、旧杉並区

職員寮で未利用となっている10部屋のリノベーション工事を町で施工することによる環境整

備を、残りの7,500万円は、自己所有の施設をサテライトオフィス施設として整備していた

だける民間事業者等に補助金を交付するもので、官民が協力してサテライトオフィス環境の

整備を推進するものでございます。

  このほか、令和２年度一般会計補正予算（第12号）で一旦を清算した事業再開支援金に

500万円、小規模事業者電子決済導入事業に500万円、イベント等事業中止補助金に100万円

を再度計上させていただきました。

  次に、14、15ページをご覧いただきたいと思います。

  ４款衛生費の１項２目予防費の新型コロナウイルスワクチン接種事業に5,043万1,000円を

計上いたしました。これは、電話での予約受付事務を行う会計年度任用職員の報酬や接種券

等の郵送料、診療報酬やワクチン接種に携わる医師等への謝礼、個別接種に協力いただける

町内診療所への協力金などを見込んだもので、診療報酬などワクチン接種に係る経費につい

ては国庫負担金が、接種券の郵送料など体制整備に係る経費については国庫補助金がそれぞ

れ10分の10交付されることになってございます。

  最後に、16、17ページをご覧いただきたいと思います。

  ９款教育費の５項１目保健体育総務費には6,000万円を増額いたしました。これは、今年

度学校法人九里学園から購入するテニスコートの整備を行うための経費でありまして、経年

劣化によって腐食したコート周りのフェンスの取替えや利用者駐車場の整備、その駐車場へ

の進入路の新設等を行ってまいります。

－6－

  なお、これら事業費については、その全額を新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金で賄うこととしてございます。

  以上で内容説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○議長（清水清一君） 内容説明を終わります。

  これより質疑に入ります。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（清水清一君） 質疑もありませんので、質疑を打ち切りたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（清水清一君） 異議ないものと認めます。

  よって、質疑を終わります。

  これより討論に入ります。

  まず、原案に反対者の発言を許可します。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（清水清一君） 原案に賛成者の発言を許可します。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（清水清一君） 討論する者もありませんので、討論を終わります。

  採決します。

  議第43号議案は、原案のとおり可決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（清水清一君） 全員賛成です。

  よって、議第43号議案は原案のとおり可決することに決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会宣告

○議長（清水清一君） 本日の議事件目が終了しましたので会議を閉じます。

第２回臨時会の日程が全て終了しました。

  令和３年第２回南伊豆町議会臨時会はこれをもって閉会とします。

－7－

閉会 午前 ９時３７分

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和  年  月  日

         議     長    清  水  清  一

         署 名 議 員    比 野 下  文  男

         署 名 議 員    加  畑     毅